\*\*) Hinc emenda Zonaram p. 707 ἐμελλειν θραυστο, ἀπέκειτο, ἐφάκει παρ' Ομήρῳ. L. ὑπέκειτο.

σοῖς) ἡ διπλῆ ὅτι καὶ νῦν τὸ ἔμελλε σαφῶς οὐκ ἐπὶ χρόνον· οὐ γὰρ ἔμελλε λιτανεύσειν, ἀλλ᾽ ἐλιτάνευσεν. ἕστι δὲ ἀντὶ τοῦ ἔψηστος. Reliqua Aristonici testimonia sunt *A*, 564. *B*, 36. 116, *A*, 54. *M*, 34. *N*, 226. 777. *E*, 125. *O*, 601. *Φ*, 83. *X*, 356. *Ψ*, 544. *Ω*, 46. 86. (qui tamen locus miserrime corruptus est). Ad interpretandum ubique adhibet ἔστιν, quod id significari vult, quod vel fato vel rerum conditione fieri consentaneum est. Haec observatio de usu Homericō voc. μέλλω pervulgata in veterum litteris. Apud Eustathium saepius recurrit; item habent lexicographi, v. maxime Suid. s. μέλλω, ἔμελλε. Et schol. Od. α, 232. δ, 274. ζ, 165\*). Idem sentire Nitzschium, patet ex annotatione ad Od. α, 232. Quo magis diffido iudicio meo. Evidem cum cogito nullum esse scriptorem quin expressa temporis significatio in hac locutione longe longeque quam reliquae significaciones rarer sit et cum cogito hos locos, qui leguntur *Z*, 515. *K*, 454. *χ*, 9, rem haud praestiterim.

*Zῶμα, ζωστήρ  
non idem est, ut quidam putant.*

*K*, 77 ἡ διπλῆ ὅτι δοκοῦσί τινες ταῦτὸν εἶναι ζῶμα καὶ ζωστῆρα· οὐκ ἔστι δέ· ἀλλὰ ζῶμα καλεῖ τὸ συναπτόμενον τῇ μίτρᾳ (haec duo vocabula τῇ μίτρᾳ delenda) ὑπὸ τὸν σταύρον θάρακα, τὸ δὲ ξωθεν συνδέον πάντα ζωστῆρα. Scilicet loricae aeneae intra\*) affixum est

\*) Memor rei Planudes dial. gramm. ap. Bachm. anecd. T. II. p. 84. — Apollon. lex. H. p. 538 μέλλετε ἐστησατε, καὶ καθόλου τὸ μέλλειν ἐπὶ τοῦ ἔστιντον τὸν ποιητὴν τιθένται. Villoisonus explcit: φαίνεται. Ego fuisse putaverim: ὁ Ἀρισταρχὸς σεσημεῖται.

\*) Sic, ut videtur, Aristarchus. Alii extra affixum dicunt (v.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

cingulum item aeneum quod a ventre ad genua pertinet. Hoc cingulum ξῶμα est. Ea parte, qua hoc cingulum loricam tangit, duplex aes vel duplex lorica est, διπλοῦς θώρηξ. Denique quod illud cingulum, quod Homero est ξῶμα, pars loricae est, utitur etiam vocabulo ξῶμα pro lorica. — Vinculum quod extra initetur ad continendam adstringendamque loricam, est ζωστήρ. Quae etiam ξώνη dicitur\*). Haec omnia quantum equidem intelligo verissima sunt. Testimonia habemus haec.

*A, 133 αὐτὴ δὲ αὐτὸν ἵθυνεν ὅθι ζωστῆρος δικῆες χρύσειοι καὶ διπλόοις ἡντετο θώρηξ) ή διπλῆ δὲι καθ' ὃν τόπον ξέλινυτό διπλοῦς ἦν οἱ θώρακες, καθὸ διποβέβλητο τῷ στατῷ θώρακει τό λεγόμενον ξῶμα, καθηκον μέχρι τῶν γονάτων ἀπὸ τῶν λαγόνων. Y, 415 ubi iidem versus ή διπλῆ δὲι κατὰ τὴν τοῦ ξώματος ἐπιβολὴν πρὸς τὸν στατὸν θώρακα καὶ (del.) διπλοῦς ἦν οἱ θώρακες.*

*A, 187 εἰρύσατο ζωστήρ τε παναιίολος ἡδὲ ὑπένερθεν. ξῶμά τε καὶ μίτοη — ) ή διπλῆ δὲι τοῦ ξώματος μητερεῖς παραλέλουπε τὸν θώρακα ὥστε ἀπὸ μέρους τὸ δέδηλωσθαι. (Reliqua pars scholii et corrupta et supposititia est). Ibid. 216 ή διπλῆ δὲι πάλιν τοῦ ξώματος μητερεῖς τὸν θώρακα παραλέλουπεν. Apollon. lex. p. 382. (Et. M. 414) ξῶμα ὁ ἐπάνω τοῦ θώρακος φέρεται\*\*) λῦσε δέ οἱ ζωστῆρα παναιίολον ἡδὲ ὑπένερθε ξῶμά τε καὶ μίτην (A, 215). ξῶμα δὲ καὶ αὐτὸς οἱ θώρακες κατ' Ἀρίσταρχον ἀντιγράφων (I. ἀντιφράζων) γοῦν φησι*

Apollon. I. H. s. ξῶμα p. 382. item Hea. ξῶμα, φέρεται πάνω τοῦ θώρακος ἔχοντο. Nihil interest.

\*) Reliquae etiam vestes quo vineculo corpori adaptantur dicitor ζωστῆρ et ζώνη. Sed mulierum semper ζώνη, Eumaei ζωστῆρ.

\*\*) Haec corrupta; de ἐπάνω v. supra notam.

διὰ μὲν ἄρετος ζωστῆρος εἰλήπτης δαιδαλέοιο καὶ διὰ θώρηκος πολυδαιδάλου μίτρης θ' — (A; 135\*).

*A.*, 234 Ιφιδάμας δὲ κατὰ ζώνην θώρηκος ἐνερθεν Νύξ. ἐπὶ δὲ αὐτὸς ἔρεισε βαρεῖη χειρὶ πιθήσας· οὐδὲ ἔτορες ζωστῆρα παναίολον — ). Patet ex hoc loco ζωστῆρα et ζώνην idem esse. Cavendum erat ne quis κατὰ ζώνην θώρηκος ἐνερθεν pro eo acciperet quod est ζῶμα. Quare monitum θώρηκος ἐνερθεν nec significarc „intra loricam“, nec „infra loricam“ sed „inferiore parte loricae“ (unten am Panzer). Hoc sibi vult schol. ABL ad *A.*, 234, κατὰ ζώνην θώρακος ἐνερθεν· η διπλῆ δτι οὐ λέγει διὰ τοῦ θώρακος ἐνερθεν ἐν τῷ θώρακος, ἀλλὰ κατὰ ζώνην θώρακοστήν θωρακοζώνην λεγόμενην\*\*). τὸ δὲ ἐνερθεν εἰς τὸ κάτω μέρος. ὡς δταν λέγη „νύξε δέ μιν κατὰ χεῖρα μέσην ἀγκῶνος ἐνερθεν (252) οὐχ ὑποκάτω τοῦ ἀγκῶνος ἀλλὰ κατὰ τὸ ἐνερθε μέρος τοῦ ἀγκῶνος. δ δὲ λόγος οὗτος τῆς θωρακοζώνης εἰς τὸ κάτω μέρος ἐνυξε. Cf. 252 νύξε δέ μιν κατὰ χεῖρα μέσην ἀγκῶνος ἐνερθεν) η διπλῆ δτι οὐ λέγει ὑποκάτω τοῦ ἀγκῶνος, ἀλλὰ κατὰ τὸ ἐνερθε μέρος τοῦ ἀγκῶνος (unten am Elbogen, non unterhalb des Elb.)· καὶ ἐν τοῖς ἐπάγω „Ιφιδάμας δὲ κατὰ ζώνην θώρηκος ἐνερθεν“. Video hoc fortasse non recte factum esse, quod ζώνην θώρηκος coniunxit: quod certe non necessarium. Et hanc culpam, si qua est, Aristonici esse non Aristarchi inde putaverim quod ad comparationem adscitum erat ἀγκῶνος ἐνερθεν.

Addam hoc loco annotationem de mitra, quae ser-

\*) Cingulum Hyppolytae, quo scutum gestatur, ζωστῆρ Quint. 5, 243. Hoc Homero est τελαμών. Item Herculis, quod ab Homero 4, 610 ἀστῆρ τελαμών dicitur, Quinto est ζωστῆρ I, 180.

\*\*) H. e. qui Homero est ζωστῆρ.

vata est il ad E, 587 velatoν ἐς κενεῶνα δῇ ζωννύσκετο μίτρῃ) ἡ διπλῆ δὲ κατὰ τὰ κοῖλα μέρη ἔζωννόντο τὴν μίτραν, καὶ ἔστι διδασκαλικὸς ὁ τόπος\*) (Cf. Et. M. 589, 9).